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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Thị xã Quảng Trị, ngày         tháng        năm 2022 

 
BÁO CÁO  

Công tác chỉ đạo điều hành năm 2022 
 

 
 

Thực hiện Thông báo của HĐND thị xã Quảng Trị, về việc tổ chức kỳ họp 

cuối năm, HĐND thị xã khóa VII; UBND thị xã báo cáo kết quả công tác chỉ đạo 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2022 

1. Về triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã 

và chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã 

Quán triệt chủ đề và phương châm hành động năm 2021 “Kỷ cương, quyết 

liệt, sâu sát, hiệu quả -  Thu hút đầu tư - thực hiện tốt mục tiêu kép”, công tác chỉ 

đạo, điều hành của UBND thị xã đã được tập trung cao độ, quyết liệt, sáng tạo, 

chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của UBND tỉnh, của Thị ủy và HĐND thị xã để 

phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển KT-XH, 

QP-AN thị xã, triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch 

covid - 19, vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giải 

quyết việc làm và giảm nghèo bền vững, thực hiện hoàn thành 17/18 chỉ tiêu chủ 

yếu, trong đó có 8 chỉ tiêu vượt kế hoạch đề ra. 

Lãnh đạo UBND thị xã đã chỉ đạo việc thực hiện chương trình công tác trọng 

tâm năm 2022 và các chương trình hành động, kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã và các đơn vị liên quan bám sát 

chương trình công tác, bám sát các nội dung đề ra để triển khai thực hiện, chủ động 

hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động lễ hội 

năm 2022 trang trọng, chu đáo. 

Lãnh đạo UBND thị xã đã chủ trì hơn 40 phiên hội ý, 100 cuộc họp, hội nghị 

để chỉ đạo xử lý những vướng mắc, thúc đẩy tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, nhất 

là trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19; ban hành trên 1.100 quyết định, 

220 báo cáo, 200 thông báo và hơn 1.400 công văn chỉ đạo; Đã tiếp nhận và xử lý 

hàng ngàn văn bản đến của UBND tỉnh, các sở ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị 

và đơn thư của công dân, tổ chức. 

Trong năm 2022 (tính đến ngày 29/11/2022), UBND Tỉnh và Chủ tịch 

UBND tỉnh giao UBND thị xã là 70 nhiệm vụ (được đưa vào theo dõi đôn đốc tại 

Trang thông tin điện tử tỉnh), trong đó: đã hoàn thành 63 nhiệm vụ, đang thực hiện 

07 nhiệm vụ và hoàn thành chậm 07 nhiệm vụ (lý do: hoàn thành đúng hạn nhưng 

cập nhập lên phần mềm chậm). 
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2. Thực hiện Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ của UBND thị xã 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã bám sát quy chế làm việc, có 

trọng tâm, trọng điểm, chỉ đạo tổ chức thực hiện trên cơ sở các chương trình, kế 

hoạch công tác đã ban hành; bên cạnh đó, công tác chỉ đạo điều hành có nhiều đổi 

mới, linh hoạt thay đổi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu 

quả, thông suốt, giải quyết công việc đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định 

của pháp luật. Trong chỉ đạo điều hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Uỷ viên UBND thị 

xã đã thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách. Khi giải quyết 

một số công việc liên quan sự phân công, phân cấp hoặc thuộc thẩm quyền của 

UBND, thì tổ chức họp UBND hoặc hội ý Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã 

để trao đổi thông tin, thảo luận thống nhất chủ trương, biện pháp thực hiện, nhằm 

từng bước nâng cao trách nhiệm chỉ đạo điều hành của tập thể UBND và của các 

thành viên UBND theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách. 

Thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác với Thường trực HĐND 

thị xã, chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình các kỳ họp trong năm, trả lời đầy đủ 

kiến nghị của cử tri, triển khai kịp thời các Nghị quyết được HĐND thị xã ban 

hành, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu đã đề ra. Chủ động phối hợp với 

UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể tạo sự thống nhất cao trong thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế, xã hội địa phương. 

3. Kết quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế, xã hội 

3.1. Về chỉ đạo phát triển kinh tế 

Tình hình kinh tế xã hội cơ bản phát triển ổn định, hầu hết các chỉ tiêu KT-

XH đều tăng so với cùng kỳ năm trước; Trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ ước thực hiện là 3.702 tỷ đồng, tăng 19,32% so với cùng kỳ năm 

2021 (KH tăng 17-19%); có 19 doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn, vượt KH 

năm (10-15 doanh nghiệp); Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN trên địa bàn ước 

thực hiện là 586,1 tỷ đồng, tăng 10,22 % so với năm 2021 (KH tăng 7- 9%). 

Lĩnh vực nông nghiệp, tiếp tục chỉ đạo triển khai Đề án tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp theo kế hoạch năm 2022; Tuy nhiên, do ảnh hưởng của mưa lũ bất 

thường ngày 31/3 - 02/4/2022 và các đợt mưa lớn trong tháng 10/2022, bên cạnh đó 

một số cây trồng, vật nuôi bị nhiễm bệnh nên một số chỉ tiêu trong lĩnh vực nông, 

lâm, thủy sản không đạt theo kế hoạch. Về chăn nuôi, đã tập trung triển khai quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm 

không để dịch bệnh lây lan. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nông thôn mới theo kế 

hoạch năm 2022, rà soát đánh giá mức độ hoàn thành theo bộ tiêu chí giai đoạn 

2021-2025, theo đó, có 1 tiêu chí chưa đạt (chỉ tiêu quy hoạch). 

Quản lý, điều hành thu, chi NSNN đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển 

KT-XH, tăng cường QP-AN và những nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, góp phần tiết 

kiệm, phòng, chống lãng phí, tham nhũng, Thu ngân sách NN trên địa bàn ước thực 

hiện 87.000 triệu đồng, đạt 150,8% dự toán tỉnh giao; 84,7% dự toán được HĐND 

thị xã giao (trong đó: thu đấu giá đất 30,74 tỷ đồng, đấu giá thanh lý tài sản chưa 
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thực hiện); Nếu không tính thu từ khai thác quỹ đất thì thu ngân sách trên địa bàn 

ước thực hiện: 56.263 triệu đồng, đạt 149,2% dự toán được giao. 

Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp theo kế hoạch 

vốn được phân bổ1; Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án khởi công mới theo kế 

hoạch vốn 2022, theo đó đã triển khai đầu tư 26 công trình: 1 công trình sử dụng 

nguồn vốn TW hỗ trợ; 1 công trình chủ yếu sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ; 

10 công trình do thị xã làm chủ đầu tư; 15 công trình, hạng mục công trình do cấp 

xã làm chủ đầu tư2. Tổ chức lễ khởi công dự án Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt (giai 

đoạn 1) chào mừng kỷ niệm 50 giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Do 

nguồn thu từ đấu giá khai thác quỹ đất và thanh lý tài sản không đạt kế hoạch nên 

đã tiến hành điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2022. Thực hiện điều chỉnh kế 

hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và trình phê duyệt điều chỉnh chủ trương 

đầu tư 5 công trình và các công trình khởi công mới năm 2023. Ngoài ra, năm 2022 

thị xã đã tranh thủ thêm được nguồn hỗ trợ 4 tỷ đồng của Tập đoàn Dầu khí Quốc 

gia Việt Nam để xây dựng trường Tiểu học Trần Quốc Toản; 6,5 tỷ đồng của Công 

ty Cổ phần Đầu tư xây dựng và thương mại Phú Điền để xây dựng công trình: 

Chỉnh trang, mở rộng khu vực nhà hành lễ bến thả hoa bờ Nam sông Thạch Hãn. 

Hiện nay đang làm thủ tục xin hỗ trợ đầu tư giai đoạn 2 với tổng kinh phí khoảng 

14,5 tỷ đồng. 

Quan tâm công tác quy hoạch. Trình Sở Xây dựng về điều chỉnh cục bộ quy 

hoạch chung thị xã (vị trí Sân vận động thị xã). Triển khai điều chỉnh quy hoạch 

chung thị xã Quảng Trị. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy hoạch phân khu3, quy 

hoạch chi tiết4 theo kế hoạch. Ban hành và chỉ đạo thực hiện kế hoạch năm 2022 

về: thực hiện Chỉnh trang đô thị, thực hiện đề án nâng cao hiệu quả công tác quản 

lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, thực hiện đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm, 

kiệt và các tuyến đường thôn, xóm. Triển khai xây dựng Quy chế Quản lý kiến trúc 

đô thị thị xã Quảng Trị. Xây dựng trình HĐND thị xã thông qua Đề án xã hội hóa 

lát vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn thị xã giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo thực 

hiện công tác cấp phép xây dựng đảm bảo quy định, trong năm cấp 162 giấy phép 

xây dựng, phát hiện xử lý 03 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép xây dựng 

đã cấp.  

Hoàn thiện hồ sơ để đăng ký bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch sử dụng 

đất năm 2022 của tỉnh. Hoàn thành phương án giao đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, 

cá nhân và cộng đồng dân cư sử dụng tại Tiểu khu 815; Triển khai xây dựng tuyến 

đường sáng - xanh - sạch - đẹp năm 2022. Tiếp tục thực hiện Đề án nhà tiêu tự hoại 

                                           
1 Hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (Giai đoạn 1); Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị; Hệ thống đường giao 

thông khu dân cư phía Tây đường Nguyễn Trường Tộ; Nghĩa trang nhân dân thị xã Quảng Trị; hạng mục: Khu cát 

táng di dời lăng mộ Khu đô thị Bắc Thành Cổ;San lấp mặt bằng khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ; Kênh tiêu 

Như Lệ, xã Hải Lệ ; Kè chống sạt lỡ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải lệ; Trường TH&THCS Hải Lệ.  
2 Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chống úng cục bộ; Điện chiếu sáng hẽm kiệt; Đường 

gom dọc đường sắt từ khu phố 1 đến khu phố 2 - phường 1. 
3Phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 Phường 1; Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường An Đôn 
4Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu Lương thực Triệu Hải cũ (giai đoạn 2); Triển khai lập quy hoạch chi 

tiết 1/500 khu dịch vụ bờ Nam sông Thạch Hãn, quy hoạch chi tiết khu dân cư Khu phố 8, Phường 3 
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cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2022, đến nay đã 

xây dựng hoàn thành 190/212 hộ đã phê duyệt (còn 19 hộ chưa triển khai, 2 hộ 

trùng tên, 1 hộ đi khỏi địa bàn). Triển khai việc đấu nối hệ thống nước thải của hộ 

gia đình vào hệ thống xử lý thải chung thị xã của một số tuyến đường đã được đầu 

tư, kết quả đến thời điểm báo cáo số hộ đấu nối mới vào hệ thống xử lý nước thải: 

50 hộ, dự kiến đến hết năm 2022 hoàn thành đấu nối 135 hộ (KH 135 hộ). 

3.2. Điều hành tạo chuyển biến tích cực lĩnh vực VH-XH, thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội 

Hoàn thành chương trình năm học 2021-2022; triển khai chương trình năm 

học 2022-2023. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xây dựng trường 

đạt chuẩn Quốc gia thị xã giai đoạn 2021-2025, đến nay, thị xã có 11/12 (91,7%) 

trường công lập đạt chuẩn Quốc gia. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

Tổ chức thành công các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm giải phóng thị xã 

Quảng Trị; 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị, 75 

năm ngày Thương binh Liệt sĩ với nhiều hoạt động phong phú, đảm bảo an toàn, 

không chồng chéo, có chất lượng đi vào chiều sâu, tạo ấn tượng tốt đẹp với bạn bè 

đồng chsi, đồng đội trong cả nước, tạo nét văn hóa đặc sắc, dấu ấn riêng có của thị 

xã Quảng Trị trong việc tổ chức hoạt động lễ hội5; Chương trình Lễ tri ân các 

AHLS tại Thành Cổ, Đêm Hoa đăng, Tuyến phố đi bộ được truyền hình trực tiếp 

trên sóng truyền hình tỉnh Quảng Trị và hòa sóng hơn 40 Đài PT-TH trên cả nước6; 

Phối hợp tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật “Khát vọng Hòa bình” do 

Trung ương Đoàn TNCSHCM phối hợp với UBND tỉnh Quảng Trị tổ chức. Phát hành 

tập san với nội dung chào mừng kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo 

vệ Thành Cổ và 33 năm ngày lập lại thị xã Quảng Trị. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” một cách toàn diện gắn với phong trào “Xây dựng nông thôn mới”, “Xây dựng 

văn minh đô thị” và các phong trào yêu nước khác, tạo động lực góp phần thúc đẩy 

phát triển KT-XH của địa phương. Quyết định công nhận các khu phố, thôn đạt khu 

phố, thôn văn hóa năm 2022. Triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch sửa chữa 

các nhà văn hóa khu phố7. Hoàn thành kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 

cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao thị xã lần thứ VIII năm 2022; Tham gia các 

môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị với thành tích xếp thứ 6 toàn tỉnh (8 

HCV, 11 HVB, 10 HCĐ). Phối hợp tổ chức thành công Giải đua thuyền truyền 

thống vô địch Quốc gia năm 2022 trên sông Thạch Hãn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Phối hợp triển khai quy tập (tại 

thôn Như Lệ, xã Hải Lệ) và truy điệu, an táng 01 hài cốt liệt sỹ. Tiếp tục vận động 

nguồn XHH để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở, tặng quà cho đối tượng chính 

sách. Số lao động được giải quyết việc làm mới năm 2022: 421 lao động, vượt kế 

                                           
5 Chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề “Thị xã Quảng Trị, 50 năm khát vọng hòa bình và phát triển”. 
6 Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị, 75 năm ngày 

Thương binh Liệt sĩ; Chương trình Đêm Hoa Đăng, Tuyến phố đi bộ, trưng bày bè hoa tri ân, lễ thắp nến tri ân.... 
7Số nhà văn hóa được hỗ trợ sửa chữa: 11 nhà; Số kinh phí bố trí: 1.845 triệu. 
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hoạch đề ra. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu chính sách giảm 

nghèo năm 2022. Giảm 14 hộ nghèo đạt kế hoạch đề ra (KH giảm từ 12-

15hộ/năm).  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-

19 và các dịch bệnh phát sinh mới không để lây lan. Công tác tiêm chủng vacxin 

covid được thực hiện đúng theo kế hoạch của Tỉnh. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

(theo cân nặng) dưới 5 tuổi là 5,35%, giảm 0,28% đạt KH, tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm 

Y tế: 99% đạt KH. 

3.3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thành việc xây dựng quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 

của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn. Xây dựng Đề án sáp nhập Trung tâm 

Phát triển CCN, KC&DVCI với Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thị xã. Triển khai xây 

dựng và trình HĐND thị xã thông qua Đề án phát triển Chính quyền điện tử hướng 

đến chuyển đổi số thị xã Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực 

hiện việc kiện toàn chức danh lãnh đạo ở các cơ quan, đơn vị và Trường học. 

Triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, 

Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã, tỷ lệ hồ sơ 

sớm và đúng hẹn đạt 97,8%, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đạt 29,7%. Triển 

khai kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số PAPI cấp tỉnh, chỉ số 

cạnh tranh cấp tỉnh PCI trên địa bàn năm 2022. Thành lập các Đoàn kiểm tra việc 

chấp hành giờ làm việc của CBCC, VC, NLĐ các cơ quan, đơn vị. Thành lập đoàn 

kiểm tra việc thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý nhà nước các cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND thị xã. 

Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý nhà 

nước các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã. 

Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư theo quy định, đẩy mạnh công tác PCTN. Chuẩn bị đầy đủ 

nội dung phục vụ đoàn Thanh tra tỉnh. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng, 

thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL và công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn; thực hiện đảm 

bảo các hoat động Tư pháp, Hộ tịch.  

3.4. Tình hình Quốc phòng - An ninh trên địa bàn ổn định. Hoàn thành giao 

quân năm 2022 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện 

nghiêm công tác trực lãnh đạo, trực SSCĐ, tuần tra canh gác, bảo vệ công sở và 

bảo vệ an toàn địa bàn. Chỉ đạo diễn tập chiến đấu Phường 2 trong khu vực phòng 

thủ năm 2022 đạt kết quả tốt, có nội dung xuất sắc. Triển khai Kế hoạch bảo đảm 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần, các sự kiện chính trị và các ngày Lễ lớn năm 2022. Xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030.  

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Quyet-dinh/ve-viec-giao-chi-tieu-bien-che-cong-chuc-so-nguoi-lam-viec-hdld-doi-voi-cac-co-quan-chuyen-mon-don-vi-su-nghiep-va-to-chuc-hoi-truc-thuoc-ubnd-thi-xa-nam-2022-2296497/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Quyet-dinh/ve-viec-giao-chi-tieu-bien-che-cong-chuc-so-nguoi-lam-viec-hdld-doi-voi-cac-co-quan-chuyen-mon-don-vi-su-nghiep-va-to-chuc-hoi-truc-thuoc-ubnd-thi-xa-nam-2022-2296497/
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Chủ động phương an PCTTTKCN. Trong tháng 10/2022, do ảnh hưởng mưa 

lớn kéo dài làm sạt lở sụt lún nghiêm trọng nhiều đoạn bờ sông trên địa bàn thị xã, 

gây thiệt hại về người và tài sản của nhân dân. Thị xã đã chỉ đạo thăm hỏi động 

viên kịp thời gia đình có người bị nạn, triển khai các giải pháp hiệu quả để đảm bảo 

an toàn cho người và tài sản của Nhân dân. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- UBND thị xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã; đã phát huy vai 

trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và 

từng thành viên UBND thị xã, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

- Kinh tế xã hội cơ bản phát triển ổn định, việc thực hiện “nhiệm vụ kép” đạt 

kết quả cụ thể, kinh tế phục hồi tích cực, dịch bệnh covid-19 được kiểm soát, 17/18 

chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, trong đó có 08 chỉ tiêu đã vượt so với kế hoạch đề ra, 

văn hóa xã hội chuyển biến tích cực, đạt nhiều kết quả rõ nét, QPAN được bảo 

đảm, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vừng. 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Có 1 chỉ tiêu chủ yếu không đạt kế hoạch đề ra, việc thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm và nhiệm vụ phát sinh vẫn có nội dung còn chậm tiến độ. 

- Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm theo quy chế làm việc của UBND thị 

xã; Công tác phối hợp ở một số cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt 

chẽ, thiếu chủ động nên vẫn còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, chậm trễ trong 

công tác tham mưu, chưa kịp thời báo cáo vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2023 

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các chỉ tiêu KTXH năm 2023 

của UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã đề ra và chú trọng thực hiện quyết liệt các 

nhiệm vụ giải pháp đã đề ra; Tăng cường huy động các nguồn lực để phát triển 

KTXH, đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng 

điểm, chỉ đạo triển khai hiệu quả các chương trình, đề án trọng tâm, phấn đấu hoàn 

thành điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến 

năm 2045, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác quốc phòng, 

quân sự địa phương. 

2. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể 

trên tinh thần tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung, đảm bảo tính khoa học, kịp thời, 

hiệu quả. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, hiệu lực trong 

chỉ đạo điều hành của tập thể UBND thị xã và trách nhiệm, hiệu quả của từng thành 

viên UBND thị xã trong việc bám sát nhiệm vụ địa bàn được phân công, nhất là 

trong việc giải quyết những vấn đề nổi cộm, những nhiệm vụ trọng yếu trên từng 

lĩnh vực. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 
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3. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực; Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề 

án phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chuyển đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. Chỉ đạo thực hiện các Chương trình hành động của Thị ủy và 

Nghị quyết của HĐND thị xã ban hành. 

4. Tiếp tục phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, kịp thời với Thường trực 

HĐND để đề xuất kịp thời ban hành các chính sách hoặc giải quyết những vấn đề 

phát sinh; Phối hợp UBMT TQVN thị xã và các tổ chức chính trị xã hội nhằm huy 

động lực lượng sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân cùng 

thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QPAN của địa phương. Đồng thời tranh thủ 

sự quan tâm của lãnh đạo Tỉnh, chủ động đề xuất, làm việc các ngành cấp tỉnh để 

được hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc quá trình điều hành phát triển KTXH tại 

địa phương.  

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều năm 2022, UBND thị 

xã báo cáo HĐND thị xã./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, PCT, UV UBND thị xã;  

- Các đại biểu HĐND thị xã; 

- Lưu: VT, LT. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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